
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Edição N° 239 de 31 de Dezembro de 2024

DATA: 31/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Felipe Lima de Souza
CPF: ***.426.903-**

em 31/12/2024 20:17:55
IP com n°: 192.168.1.5

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1960

aDOM 1/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PEDIDO DE LICENÇA: 282/2024 - PEDIDO DE LICENÇA.

PORTARIA: 283/2024 - APROVAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL.

EXONERAÇÃO: 284/2024 - EXONERAÇÃO DE TODOS OS CARGOS COMISSIONADOS.

EXONERAÇÃO: 007/2024 - EXONERAÇÃO DE SERVIDOR.

EXONERAÇÃO: 008/2024 - EXONERAÇÃO DE SERVIDOR.

EXONERAÇÃO: 009/2024 - EXONERAÇÃO DE SERVIDOR.

EXONERAÇÃO: 010/2024 - EXONERAÇÃO DE SERVIDOR.

EXONERAÇÃO: 011/2024 - EXONERAÇÃO DOS AGENTES DE CONTRATAÇÃO.

EXONERAÇÃO: 012/2024 - EXONERAÇÃO DA COMISSÃO.

EXTRATO

ADITIVO AO CONTRATO: 036/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 04 DO CONTRATO  Nº 036/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 064/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 07 DO CONTRATO  Nº 064/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 066/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 07 DO CONTRATO  Nº 066/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 067/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 07 DO CONTRATO  Nº 067/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 069/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 069/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 070/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 070/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 074/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 074/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 076/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 076/2023 - SEMSA

ADITIVO AO CONTRATO: 079/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 079/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 080/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 080/2023 - SEMSA

ADITIVO AO CONTRATO: 082/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 082/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 083/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 083/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 084/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 084/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 086/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 086/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 087/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 087/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 097/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 097/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 098/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 098/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 103/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 103/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 107/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 107/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 109/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 109/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 113/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 113/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 114/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 114/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 117/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 117/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 118/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 07 DO CONTRATO  Nº 118/2023 – SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 119/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 06 DO CONTRATO  Nº 119/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 121/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 06 DO CONTRATO  Nº 121/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 123/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 123/2023 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 127/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 07 DO CONTRATO  Nº 127/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 129/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 129/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 131/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 06 DO CONTRATO  Nº 131/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 133/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 06 DO CONTRATO  Nº 133/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 134/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 134/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 135/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 135/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 136/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 136/2024 - SEMSA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

2/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ADITIVO AO CONTRATO: 137/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 04 DO CONTRATO  Nº 137/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 142/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 142/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 143/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 02 DO CONTRATO  Nº 143/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 146/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 146/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 149/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 04 DO CONTRATO  Nº 149/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 151/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 04 DO CONTRATO  Nº 151/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 152/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 152/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 153/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 153/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 159/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 159/2024 - SEMSA

ADITIVO AO CONTRATO: 160/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 02 DO CONTRATO  Nº 160/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 162/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 162/2024 - SEMSA

ADITIVO AO CONTRATO: 165/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 165/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 171/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 171/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 172/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 172/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 173/2024 - EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 173/2024 - SEMSA.

ADITIVO AO CONTRATO: 003/2024 - EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 003/2023

ADITIVO AO CONTRATO: 016/2024 - EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 016/2023.

ADITIVO AO CONTRATO: 017/2024 - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 017/2023.

ADITIVO AO CONTRATO: 024/2024 - EXTRATO DO SEXTO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 024/2023.

ADITIVO AO CONTRATO: 027/2024 - EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 027/2023.

ADITIVO AO CONTRATO: 033/2024 - EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 033/2023.

ADITIVO AO CONTRATO: 037/2024 - EXTRATO DO SEXTO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 037/2023.

ADITIVO AO CONTRATO: 040/2024 - EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 040/2023.

ADITIVO AO CONTRATO: 049/2024 - EXTRATO DO SEXTO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 049/2023.

ADITIVO AO CONTRATO: 051/2024 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 051/2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

3/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PEDIDO DE LICENÇA: 282/2024

PORTARIA ASSESP N° 282/2024, URUOCA/CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Maria de Fátima Fernandes Farias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei Or gânica do 

Município de Uruoca,

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de inter esses particulares desde 

que haja o preenchimento dos requisitos vinculados;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença sem remuneração por um período de 01 (um) ano, a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS, ocupante do cargo 

de Professora, vinculado à Secretaria Municipal da Educação, nomeada, por meio das Portarias nº 242/2000 de 01 de fevereiro d e 2000 e nº 059/2018 de 26 

de fevereiro de 2018.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em 31 de dezembro de 2024; Edifício Chico Eudes, 67 anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA: 283/2024

PORTARIA ASSESP Nº 283/2024, URUOCA/CE DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Contratações Anual – PCA 2025, no âmbito do Município de Uruoca. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições legais da Lei Orgânica do Município de Uruoca.

CONSIDERANDO a necessidade das Secretarias Municipais de aplicar modelos de planejamento estratégico, tático e operacional na s aquisições e 

contratações com objetivo de aplicar o princípio constitucionalmente expresso da Eficiência, assim como disposto no Art. 37, caput, da Constituição 

Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de aprovação do Plano de Contratações Anual – PCA para o ano de 2025, que engloba locação, aquisição de bens e 

contratação de obras, serviços e soluções de tecnologia da informação e comunicação no âmbito do Município de Uruoca,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Contratações Anual – PCA para o ano de 2025, que engloba locação, aquisição de bens e contratação de obras, serviços e 

soluções de tecnologia da informação e comunicação no âmbito do Município de Uruoca.

Art. 2º O Plano de Contratações Anual – PCA 2025 encontra-se disponível no sítio eletrônico do Governo Municipal de Uruoca, atravé do link:

https://uruoca.ce.gov.br/pca.php?id=4.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 31 de dezembro de 2024; Edifício Chico Eudes e 67 anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 284/2024

PORTARIA ASSESP Nº 284/2024, URUOCA/CE DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre as exonerações dos ocupantes dos cargos de Agentes Políticos e demais cargos em Comissão pertencentes à Estrutur a Administrativa do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

4/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Poder Executivo de Uruoca e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o término do mandato da Gestão Municipal 2021/2024 em 31 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n° 201/2017, de 02 de outubro de 2017 e suas posteriores alter ações; 

CONSIDERANDO a necessidade de exoneração imediata dos ocupantes dos cargos de Agentes Políticos e de demais ocupantes dos car gos em comissão 

pertencentes a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Uruoca;

RESOLVE:

Art. 1o Ficam exonerados todos os ocupantes dos cargos de Secretários Municipais e Gestores de Fundo Municipal, pertencentes à Estrutura Administrativ a 

do Município de Uruoca - Lei Municipal nº. 201/2017, de 02 de outubro de 2017.

Art. 2o Ficam exonerados todos os demais ocupantes de cargos em Comissão, de livre nomeação e exoneração, pertencentes à Estrutura Administrativa do 

Município de Uruoca - Lei Municipal nº. 201/2017, de 02 de outubro de 2017.

Parágrafo único. Excetuam-se do caput do presente artigo os ocupantes dos cargos de conselheiros tutelares, diretores escolares e coordenadores 

pedagógicos, considerando a precedência de seleção pública e/ou eleição direta, com mandatos previamente estabelecidos. Excet uam-se ainda os 

resguardados por quaisquer estabilidades provisórias, na forma da legislação vigente. 

Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 31 de dezembro de 2024; Edifício Chico Eudes, 67 anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 007/2024

Portaria nº 007/2024, de 31 de dezembro de 2024

Dispõe acerca da exoneração de servidores da Câmara Municipal de Uruoca e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

Resolve:

Art. 1° Exonerar Marlinson Gomes Ferreira , do cargo de Chefia de Gabinete DNS -1, e da função de controlador interno integrante da estrutura 

organizacional da Câmara Municipal de Uruoca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação imediata nos meios disponíveis, revogadas as disposições em c ontrário.

PUBLIQUE-SE.

REGISTRE-SE.

CUMPRA-SE.

Paço da Câmara Municipal de Uruoca, em 31 de dezembro de 2024.

Antonio José Fernandes

Presidente da Câmara de Uruoca

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 008/2024

Portaria nº 008/2024, de 31 de dezembro de 2024

Dispõe acerca da exoneração de servidores da Câmara Municipal de Uruoca e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

Resolve:

Art. 1° Exonerar Benedito de Farias Sales , do cargo de Assessor de Apoio Legislativo DNS-2, integrante da estrutura organizacional da Câmara Municipal 

de Uruoca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação imediata nos meios disponíveis, revogadas as disposições em c ontrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

5/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PUBLIQUE-SE.

REGISTRE-SE.

CUMPRA-SE.

Paço da Câmara Municipal de Uruoca, em 31 de dezembro de 2024.

Antonio José Fernandes

Presidente da Câmara de Uruoca

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 009/2024

Portaria nº 009/2024, de 31 de dezembro de 2024

Dispõe acerca da exoneração de servidores da Câmara Municipal de Uruoca e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

Resolve:

Art. 1° Exonerar Rafaely Fernandes Araújo , do cargo de Coordenadora Geral DNS -1, e da função de ouvidora da Câmara Municipal de Uruoca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação imediata nos meios disponíveis, revogadas as disposições em c ontrário.

PUBLIQUE-SE.

REGISTRE-SE.

CUMPRA-SE.

Paço da Câmara Municipal de Uruoca, em 31 de dezembro de 2024.

Antonio José Fernandes

Presidente da Câmara de Uruoca

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 010/2024

Portaria nº 010/2024, de 31 de dezembro de 2024

Dispõe acerca da exoneração de servidores da Câmara Municipal de Uruoca e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

Resolve:

Art. 1° Exonerar Marciela Cristina Gomes Ferreira , do cargo de Assessora de Comunicação DNS -2, integrante da estrutura organizacional da Câmara 

Municipal de Uruoca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação imediata nos meios disponíveis, revogadas as disposições em c ontrário.

PUBLIQUE-SE.

REGISTRE-SE.

CUMPRA-SE.

Paço da Câmara Municipal de Uruoca, em 31 de dezembro de 2024.

Antonio José Fernandes

Presidente da Câmara de Uruoca

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 011/2024

Portaria n° 011/2024, de 31 de dezembro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

6/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Dispõe acerca da exoneração dos agentes de contratação, do 

pregoeiro oficial e dos membros de equipe de apoio da Câmara 

Municipal de Uruoca, dasdisposições transitórias e dá outras 

providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca - CE, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições legais e constitucionais

Resolve:

Art. 1° Ficam exonerados os Agentes de Contratação da Câmara Municipal e os membros abaixo, respectivamente:

I) Benedito de Farias Sales, portadora do CPF 625.705.583 -03;

II) Marciela Cristina Gomes Ferreira, portadora do CPF 023.153.373 -05;

          III)  Cristiane Teles Mota, portadora do CPF 047.331.413 -43;

IV) Rafaely Fernandes Araújo, portador do CPF 072.236.943 -35.

Art. 2º Exonerar o Sr. Benedito de Farias Sales das funções de Pregoeiro da Câmara Municipal de Uruoca.

Art. 3º Exonerar a Sra. Marciela Cristina Gomes Ferreira e a Sra. Cristiane Teles Mota das funções da Equipe de Apoio ao Preg oeiro da Câmara Municipal 

de Uruoca.

Art. 4º Exonerar a Sra. Rafaely Fernandes Araújo como suplente na Equipe de Apoio ao Pregoeiro.

Art. 5º Exonerar o Sr. Marlinson Gomes Ferreira, portador do C.P.F. nº 731.271.403 -04, como fiscal dos contratos administrativos para verificação do 

cumprimento e das disposições contratuais em todos os seus aspectos, consoante o disposto no art. 7º da lei 14 .133/21.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data, com publicação imediata nos meios disponíveis, revogadas as disposições em c ontrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Câmara Municipal de Uruoca, em 31 de dezembro de 2024.

Antonio José Fernandes

Presidente da Câmara de Uruoca

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 012/2024

Portaria n.º 012/2024, de 31 de dezembro de 2024.

Exoneração da COMISSÃO INVENTARIANTE, BAIXA, REGISTRO, CONTROLE, CARGA, SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

da Câmara Municipal de Uruoca -CE e dá outras providências.”

O Presidente da Câmara Municipal de Uruoca, Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, 

Resolve:

Art. 1º. Fica exonerada a COMISSÃO INVENTARIANTE, BAIXA, REGISTRO, CONTROLE, CARGA, SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO da Câmara Municipal de Uruoca-CE, composta pelos seguintes servidores:

SERVIDORES CARGO

Marlinson Gomes Ferreira Controlador Interno

Benedito de Farias Sales Assessor de Apoio Legislativo  DNS-2

Marciela Cristina Gomes Ferreira Assessora de Comunicação DNS -2

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

P U B LI Q U E – S E       

C U M P R A – S E        

R E G I S T R A – S E

Paço da Câmara Municipal de Uruoca, em 31 de dezembro de 2024.

Antonio José Fernandes

Presidente da Câmara de Uruoca

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

7/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 036/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 04 DO CONTRATO  Nº 036/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL N° 036/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: ENFERMEIRA

CONTRATADO: MARIANA MOREIRA DA COSTA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 064/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 07 DO CONTRATO  Nº 064/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO CONTRATUAL N° 064/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: MARIA LETICIA RODRIGUES DA SILVA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 066/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 07 DO CONTRATO  Nº 066/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO CONTRATUAL N° 066/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: HÉLIA DO NASCIMENTO SILVA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

8/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

VALOR: R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 067/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 07 DO CONTRATO  Nº 067/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO CONTRATUAL N° 067/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES SOUSA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 069/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 069/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO CONTRATUAL N° 069/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADO: CLEOMAR RUFINO DO NASCIMENTO     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

           URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

9/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 070/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 070/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO CONTRATUAL N° 070/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADO: MARIA DO LIVRAMENTO MOREIRA DA SILVA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 074/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 074/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO CONTRATUAL N° 074/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: ENFERMEIRA

CONTRATADO: LUCIANA BARROS SAMPAIO MONTE     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 076/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 076/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO CONTRATUAL N° 076/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADO: MARIA JOSÉ MARTINS DE VASCONCELOS SOUZA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

10/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 079/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 079/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO CONTRATUAL N° 079/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: ADUNIAS MUNIZ DA SILVA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 080/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 080/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO CONTRATUAL N° 080/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: JOSÉ PEDRO DOS SANTOS     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS ESESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

11/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 082/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 082/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO CONTRATUAL N° 082/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE

CONTRATADO: DERLÂNDIO TOMÉ RODRIGUES      

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 083/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 083/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA , TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO CINTO ADITIVO CONTRATUAL N° 083/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 

015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: FARMACÊUTICA

CONTRATADO: KARLA AQUINO FONSECA      

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR: R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

12/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 084/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 084/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 084/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D

CONTRATADO: FRANCISCO XAVIER DE MATOS NETO      

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.492,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 086/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 086/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 086/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: ENFERMEIRA

CONTRATADO: ANDRESSA RODRIGUES ALVES     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 087/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 087/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 087/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: FRANCISCO CARLOS MENDES DA SILVA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

13/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 097/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 097/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 097/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE

CONTRATADO: ISMAEL DOURADO DA SILVA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 098/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 098/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 098/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: FRANCISCO ELVIO SILVA FONSECA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 103/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

14/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 103/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 103/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE

CONTRATADO: FERNANDO DOURADO LIMA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 107/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 107/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 107/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO: ELIZABETH CARNIRO DE SOUZA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 109/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 109/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 109/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D

CONTRATADO: JEAN CARLOS ARAÚJO FERREIRA    

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.492,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

15/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 113/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 113/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 113/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: ENFERMEIRA

CONTRATADO: CRISTOVANIA MOREIRA LIMA ABREU     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 114/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 114/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 114/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: ENFERMEIRA

CONTRATADO: CYNTIA BATISTA LIMA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 117/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 10 DO CONTRATO  Nº 117/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 117/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

16/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINSTRATIVO

CONTRATADO:GLEICIANE MAGALHÃES DE LIMA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 118/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 07 DO CONTRATO  Nº 118/2023 – SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 118/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: PIEDADE MOREIRA FONTENELE     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 119/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 06 DO CONTRATO  Nº 119/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 119/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: VANDERLUCIA DOS SANTOS QUEIROZ MARREIRA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

17/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 121/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 06 DO CONTRATO  Nº 121/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 121/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: GEICILANE FERNANDES DOS SANTOS     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 123/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 123/2023 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 123/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: MARIA VIANA CUSTODIO NETA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 127/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 07 DO CONTRATO  Nº 127/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 127/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: VIGILANTE

CONTRATADO:ANTONIO ALEFF MOREIRA DE ARAÚJO

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

18/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 129/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 129/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 129/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: ALINE RODRIGUES PINTO     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 131/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 06 DO CONTRATO  Nº 131/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 131/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO:VICTOR HUGO LIMA MARTINS

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 133/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 06 DO CONTRATO  Nº 133/2024 - SEMSA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

19/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 133/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CONTRATADO:FRANCISCA SUELLY MOREIRA PIRES

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.412,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 134/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 05 DO CONTRATO  Nº 134/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 134/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B 

CONTRATADO:ANTONIO WILQUE DE ANDRADE CARDOSO

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 135/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 135/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 135/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: ENFERMEIRA

CONTRATADO: FRANCISCA MOURA CARDOSO     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

20/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 136/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 136/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 136/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: ENFERMEIRO

CONTRATADO: EMANOEL JHONATAN FARIAS     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 137/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 04 DO CONTRATO  Nº 137/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 137/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B 

CONTRATADO:FRANCISCO ÉRICLES TOMÉ DE OLIVEIRA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 142/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 142/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 142/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: ENFERMEIRO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

21/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATADO: KÉCIO JHONS CUNHA ARAÚJO     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 143/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 02 DO CONTRATO  Nº 143/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 143/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: MARIA DAIELE LIMA DE SOUSA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 146/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 146/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 146/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: DIANA CARNEIRO FERREIRA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

22/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 149/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 04 DO CONTRATO  Nº 149/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 149/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO:FRANCISCO EVANILSON CARNEIRO DE OLIVEIRA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 151/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 04 DO CONTRATO  Nº 151/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO 

CONTRATUAL N° 151/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO:ERICO FONSECA DA SILVA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 152/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 152/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 152/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: CLEITON ALVES PEREIRA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

23/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 153/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 153/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 153/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO:CAUAN SOUSA DE LIMA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 159/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 159/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 159/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

CONTRATADO:AMANDA FEREIRA DE MATOS

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 160/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 02 DO CONTRATO  Nº 160/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

24/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ADITIVO CONTRATUAL N° 160/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

CONTRATADO: VANÚCILA LIMA DE SOUZA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.512,00 (UM MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 162/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 162/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 162/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO:FRANCISCO GILLIARD FONTENELE DA COSTA

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 165/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 03 DO CONTRATO  Nº 165/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 165/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: ENFERMEIRO

CONTRATADO: FRANCISCO CRISTINO MOREIRA NETO     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

25/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 171/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 171/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 171/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: FERNANDO PESSOA DE LIMA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E  QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 172/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 172/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 172/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: FRANCISCO JOSÉ PESSOA RODRIGUES     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E  QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO - ADITIVO AO CONTRATO: 173/2024

EXTRATO DO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO  Nº 173/2024 - SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA SECRETÁRIA ADJUNTA MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL N° 173/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: MARCOS VINICIUS FERREIRA DE SOUSA     

CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

26/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL E  QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ÁTE O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

          __________________________________

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

Secretária Adjunta Municipal da Saúde

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - EXTRATO - ADITIVO
AO CONTRATO: 003/2024

EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 003/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIOLAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUETORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 003/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CARGO: ENTREVISTADORA

CONTRATADO: MARIA IMACULADA SAMPAIO RIBEIRO

CONTRATANTE: LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

VALOR:R$ 1.412,00 (UM MIL QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGÊNCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ATÉO DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

  LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

    Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda

PORT. ASSESP. N° 204/2022

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - EXTRATO - ADITIVO
AO CONTRATO: 016/2024

EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 016/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIOLAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUETORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 016/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CONTRATADO: ADRIANA RODRIGUES DOURADO

CONTRATANTE: LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

VALOR:R$ 1.412,00 (UM MIL QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGÊNCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ATÉO DIA 31/01/2025.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

27/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

                                                                                URUOCA-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

  LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

    Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda

PORT. ASSESP. N° 204/2022

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - EXTRATO - ADITIVO
AO CONTRATO: 017/2024

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 017/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIOLAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUETORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO CONTRATUAL N° 017/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CARGO: SUPERVISORA 

CONTRATADO: FRANCISCA EDNARA TOMÉ DE OLIVEIRA

CONTRATANTE: LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

VALOR:R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ATÉO DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE,  30 DE DEZEMBRO DE 2024.

  LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

    Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda

PORT. ASSESP. N° 204/2022

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - EXTRATO - ADITIVO
AO CONTRATO: 024/2024

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 024/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIOLAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUETORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO CONTRATUAL N° 024/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

CONTRATADO: HYRLANA FÉLIX SAMPAIO

CONTRATANTE: LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

VALOR:R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ATÉO DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

28/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

  LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

    Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda

PORT. ASSESP. N° 204/2022

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - EXTRATO - ADITIVO
AO CONTRATO: 027/2024

EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 027/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIOLAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUETORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 027/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CARGO: ENTREVISTADORA

CONTRATADO: MARCLEVÂNIA VIEIRA DA COSTA

CONTRATANTE: LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

VALOR:R$ 1.412,00 (UM MIL QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGÊNCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ATÉO DIA 31/12/2025.

                                                                                URUOCA-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

  LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

    Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda

PORT. ASSESP. N° 204/2022

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - EXTRATO - ADITIVO
AO CONTRATO: 033/2024

EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 033/2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIOLAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUETORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 033/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CARGO: VIGILANTE

CONTRATADO: JOSÉ MARIA FERNANDES DE MATOS

CONTRATANTE: LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

VALOR:R$ 1.412,00 (UM MIL QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGÊNCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ATÉO DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

  LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

    Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda

PORT. ASSESP. N° 204/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

29/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - EXTRATO - ADITIVO
AO CONTRATO: 037/2024

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 037/2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIOLAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUETORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO CONTRATUAL N° 037/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

CONTRATADO: CAROLINE FONTELE GOMES

CONTRATANTE: LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

VALOR:R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS)

VIGENCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ATÉO DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

  LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

    Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda

PORT. ASSESP. N° 204/2022

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - EXTRATO - ADITIVO
AO CONTRATO: 040/2024

EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 040/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIOLAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUETORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO CONTRATUAL N° 040/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CONTRATADO: ÁUREA NASCIMENTO DOS SANTOS TOMÉ

CONTRATANTE: LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

VALOR:R$ 1.412,00 (UM MIL QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGÊNCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ATÉO DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

  LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

    Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda

PORT. ASSESP. N° 204/2022

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - EXTRATO - ADITIVO
AO CONTRATO: 049/2024

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 049/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

30/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIOLAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUETORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO CONTRATUAL N° 049/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

CONTRATADO: BENICIO FLORENCIO LOPES

CONTRATANTE: LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

VALOR:R$ 1.462,00 (UM MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)

VIGÊNCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ATÉ O DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

  LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

    Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda

PORT. ASSESP. N° 204/2022

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - EXTRATO - ADITIVO
AO CONTRATO: 051/2024

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL  Nº 051/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE SEU SECRETÁRIOLAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUETORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N° 051/2024, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CONTRATADO: LUZIRENE GOMES DE OLIVEIRA

CONTRATANTE: LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

VALOR:R$ 1.412,00 (UM MIL QUATROCENTOS E DOZE REAIS)

VIGÊNCIA DO ADITIVO: DE 31/12/2024 ATÉO DIA 31/01/2025.

                                                                                URUOCA-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

  LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

    Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda

PORT. ASSESP. N° 204/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

31/32www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-prefeito

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação - SEDUC

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda - SEDEST

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, 
Juventude e do Desporto - SECULT

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública - SEGEST

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito - ASSESP

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde - SEMSA

Felipe Lima de Souza

Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais -
SECOM

Mariana Rodrigues Soares
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos - SEMOP

Wangeron Silva Araujo
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos - SEMADER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 31/12/2024 20:17:55 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1960

32/32www.uruoca.ce.gov.br


